

SENATO DELLA REPUBBLICA

————— XVII LEGISLATURA —————

N. 1121

TAB. 3

Annesso 3

DISEGNO DI LEGGE

presentato dal Ministro dell'economia e delle finanze

(SACCOMANNI)

COMUNICATO ALLA PRESIDENZA IL 21 OTTOBRE 2013

—————

**Bilancio di previsione dello Stato per l'anno finanziario 2014
e bilancio pluriennale per il triennio 2014-2016**

—————

TABELLA n. 3

**Stato di previsione del Ministero dello sviluppo economico
per l'anno finanziario 2014 e per il triennio 2014-2016**

—————
ANNESSO N. 3
—————

CONTO CONSUNTIVO

**ICE – AGENZIA PER LA PROMOZIONE ALL'ESTERO
E L'INTERNALIZZAZIONE DELLE IMPRESE ITALIANE**

ESERCIZIO FINANZIARIO 2012

TABELLA N. 3

**Stato di previsione del Ministero dello sviluppo economico
per l'anno finanziario 2014**

ANNESSO N. 3

CONTO CONSUNTIVO

**ICE – AGENZIA PER LA PROMOZIONE ALL'ESTERO
E L'INTERNALIZZAZIONE DELLE IMPRESE ITALIANE**

ESERCIZIO FINANZIARIO 2012

Prospetti di bilancio

Stato patrimoniale

(valori in euro)

Attivo

	31.12.2012	31.12.2011
A. Crediti verso soci per vers. dovuti	0	0
Totale Crediti verso soci	0	0
B. Immobilizzazioni		
1. Costi di impianto e ampliamento	0	0
2. Costi di ricerca, sviluppo e pubblicità	0	0
3. Diritti di brevetto e utilizz. opere di ingegno	1.285.233	1.862.096
4. Concessioni, licenze e marchi	605.272	956.684
5. Avviamento	0	0
6. Immobilizzazioni in corso	1.514.388	1.655.327
7. Altre	572.671	769.177
I. Immobilizzazioni immateriali	3.977.564	5.243.284
1. Terreni e fabbricati	23.350.374	24.524.464
2. Impianti e macchinari	128.262	189.147
3. Attrezzature	0	0
4. Altri beni	1.665.335	2.466.068
<i>a) mobili e macchine d'ufficio</i>	1.665.335	2.466.068
<i>b) automezzi</i>	0	0
5. Immobilizzazioni in corso	283.557	295.868
II. Immobilizzazioni materiali	25.427.528	27.475.547
1. Partecipazioni in:	2.941.099	3.444.656
<i>a) società controllate</i>	356.848	555.298
<i>b) società collegate</i>	2.584.250	2.839.358
<i>c) altre partecipazioni</i>	1	50.000
2. Crediti	14.596.559	15.697.948
<i>a) verso società controllate</i>	0	0
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	0	0
<i>b) verso società collegate</i>	0	0
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	0	0
<i>d) verso altri:</i>		
<i>personale</i>	14.596.559	15.697.948
<i>di cui esigibili entro l'esercizio successivo</i>	2.156.322	2.335.512
3. Altri titoli	1.345.645	1.356.072
<i>a) depositi cauzionali</i>	1.345.645	1.356.072
<i>b) altri</i>	0	0
III. Immobilizzazioni finanziarie	18.883.303	20.498.676
Totale Immobilizzazioni	48.288.395	53.217.507

	31.12.2012	31.12.2011
C. Attivo circolante		
1. Materiale di consumo e scorta	85.104	101.215
I. Rimanenze	85.104	101.215
1. Crediti v/clienti di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	19.999.910	20.038.640
2. Crediti v/società controllate di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	276.356	273.515
3. Crediti v/società collegate di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	0	0
5. Crediti v/altri	48.971.227	35.702.007
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
a) crediti v/MISE	45.644.572	33.859.918
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
b) crediti v/altri enti e regioni di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	9.048	21.188
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
c) crediti diversi di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	3.262.146	1.740.412
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
d) anticipi a fornitori di cui esigibili oltre l'esercizio successivo	55.461	80.489
di cui esigibili oltre l'esercizio successivo		
II. Crediti	69.247.493	56.014.162
1. Partecipazioni in società controllate	0	0
2. Partecipazioni in società collegate	0	0
3. Altre partecipazioni	0	0
5. Altri titoli	0	0
III. Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
1. Depositi bancari e postali	41.739.415	46.628.196
3. Denaro e valori in cassa	85.820	60.797
IV. Disponibilità liquide	41.825.235	46.688.993
Totale Attivo circolante	111.157.832	102.804.370
D. Ratei e risconti	389.267	513.091
Totale Ratei e risconti	389.267	513.091
Totale Attivo	159.835.494	156.534.968

Passivo

	31.12.2012	31.12.2011
A. Patrimonio netto		
1. Riserve da rivalutazione partecipazioni	0	0
2. Riserva di cui alla Legge 9.1.91 n.19	2.584.250	2.839.358
3. Fondo di cui al DM 474/97	63.078.808	49.146.467
4. Riserva di utili	0	0
VII. Altre riserve	65.663.058	51.985.825
VIII. Utili (Perdite) portati a nuovo	-24.883.366	-4.856.855
IX. Utile (Perdita) dell'esercizio	-9.823.623	-20.026.511
Totale Patrimonio netto	30.956.069	27.102.459
B. Fondi per oneri e rischi		
1. Fondo per trattamento di quiescenza	0	0
2. Fondo per imposte e tasse	0	0
3. Altri	4.519.984	5.245.276
Totale Fondi per oneri e rischi	4.519.984	5.245.276
C. Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato di cui esigibili entro l'esercizio successivo	33.603.620	34.035.829
Totale TFR	29.986.249	30.495.004
Totale TFR	33.603.620	34.035.829
D. Debiti		
3. Debiti verso banche di cui esigibili oltre l'esercizio succ.	0	3.888
5. Acconti di cui esigibili oltre l'esercizio succ.	2.481.969	4.239.018
6. Debiti verso fornitori di cui esigibili oltre l'esercizio succ.	3.479.345	5.533.842
8. Debiti verso società controllate di cui esigibili oltre l'esercizio succ.	1.976.599	3.396.803
9. Debiti verso società collegate di cui esigibili oltre l'esercizio succ.	0	0
11. Debiti tributari di cui esigibili oltre l'esercizio succ.	1.939.390	4.691.889
12. Debiti verso istituti di previdenza e sicurezza sociale di cui esigibili oltre l'esercizio succ.	3.910.375	3.284.344
13. Altri debiti	31.702.985	27.989.073
a) anticipi da MISE di cui esigibili oltre l'esercizio succ.	16.417.472	16.001.790
b) anticipi da MIPAAF di cui esigibili oltre l'esercizio succ.	0	0
c) altri di cui esigibili oltre l'esercizio succ.	15.285.513	11.987.283
Totale Debiti	45.490.663	49.138.657
E. Ratei e Risconti		
1. Contributi in conto capitale a destinazione vincolata	43.957.043	40.939.263
2. Altri ratei e risconti	1.308.115	73.484
Totale Ratei e risconti	45.265.158	41.012.747
Totale Passivo	159.835.494	156.534.968

	31.12.2012	31.12.2011
Conti d'ordine		
Fidejussioni bancarie	364.073	395.833
Fidejussioni a mezzo polizze assicurative	1.455.462	2.055.522
Titoli a cauzione	0	0
Contratti di leasing	0	0
Garanzie ipotecarie	17.965.000	18.549.207
Altri conti d'ordine	549.898	548.807
Totale conti d'ordine	20.334.433	21.549.369

Conto Economico

(valori in euro)

	2012	2011
A. Valore della produzione		
1. Ricavi delle vendite e delle prestazioni	2.717.047	3.622.948
a) attività di promozione	299.052	1.138.315
b) attività di assistenza	2.307.577	2.381.749
c) attività di informazione	0	0
d) attività di controllo	110.418	102.884
4. Incrementi di immobilizzazioni per lavori interni	0	0
5. Altri ricavi e proventi	98.641.597	144.332.751
5.1 Ricavi e proventi diversi	136.748	292.997
5.2 Contributi	86.179.441	106.427.743
a) Contributo annuale alle spese di funzionamento	11.541.847	13.062.481
b) Utilizzo del contributo annuale per il finanziamento del piano di attività	14.805.700	31.479.824
c) Contributo annuale alle spese di natura obbligatoria	59.477.556	59.477.556
d) Utilizzo a copertura di parte dei costi indiretti afferenti alla realizzazione del Piano di attività	0	2.000.000
e) Contributo progr.agroalimentare (art. 23 D.L. 143/98)	354.338	407.882
5.3 Altre assegnazioni promozionali	12.325.408	37.612.011
a) assegnazioni per iniziative promozionali a carico dello stato di previsione della spesa del MISE	2.454.484	8.605.037
b) compartecipazione delle regioni alle spese per la realizzazione del programma di promozione e sviluppo degli scambi commerciali con l'estero	59.551	830.719
c) compartecipazione di altri enti del settore pubblico alle spese di programma di promozione e sviluppo degli scambi commerciali con l'estero	3.359.936	13.682.057
d) compartecipazione delle imprese alle spese per la realizzazione del programma di promozione e sviluppo degli scambi commerciali con l'estero	6.451.437	14.492.198
e) concorso di istituzioni comunitarie alle spese per la realizzazione del programma di promozione e sviluppo degli scambi commerciali con l'estero	0	2.000
f) altre assegnazioni promozionali	0	0
g) altri proventi	0	0
Totale Valore della Produzione	101.358.644	147.955.699
B. Costi della produzione		
6. Materiali di consumo, scorta e merci	590.125	858.580
7. Prestazione di servizi	22.077.688	52.479.220
8. Godimento di beni di terzi	17.853.769	26.508.943
9. Personale	61.513.630	71.396.093
a) salari e stipendi	15.695.158	17.053.221
b) oneri sociali	6.426.629	7.140.205
c) trattamento di fine rapporto	2.322.662	2.896.363
d) trattamento di quiescenza e simili	0	0
e) indennità di sede estera	10.117.226	12.176.508
f) costo del personale locale	15.464.296	17.282.376
g) altri costi	11.487.659	14.847.420
10. Ammortamenti e svalutazioni	4.628.065	6.126.703
a) immobilizzazioni immateriali	2.425.182	3.782.224
b) immobilizzazioni materiali	2.202.883	2.344.479
c) altre svalutazioni delle immobilizzazioni	0	0
d) svalutazione dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide	0	0
11. Variazione delle rimanenze materiali di consumo, scorta e merci	16.111	44.823
12. Accantonamenti per rischi	0	2.223.140
13. Altri accantonamenti	1.490.956	1.326.429
14. Oneri diversi di gestione	2.154.365	3.404.407
Totale Costi della Produzione	110.324.709	164.368.338
Differenza tra valore e costi della produzione	-8.966.065	-16.412.639

	2012	2011
C. Proventi e oneri finanziari		
15. Proventi da partecipazioni	0	0
di cui:		
da società controllate	0	0
da società collegate	0	0
16. Altri proventi finanziari	374.164	470.653
a) da altri crediti iscritti nelle immobilizzazioni	0	0
b) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso società controllate	0	0
c) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni verso società collegate	0	0
d) da depositi cauzionali	52	0
e) da titoli iscritti nell'attivo circolante (di proprietà dell'Istituto)		
f) da crediti che non costituiscono immobilizzazioni	0	0
g) da crediti che non costituiscono immobilizzazioni verso società controllate	0	0
h) da crediti che non costituiscono immobilizzazioni verso società collegate	0	0
i) interessi attivi su c/c bancari, postali, su crediti v/clienti e v/erario	49.979	109.300
j) proventi di cambio	166.620	180.371
m) altri (interessi su altri crediti)	157.513	180.937
Totale Proventi Finanziari	374.164	470.653
17. Oneri finanziari	153.587	347.767
a) interessi passivi su debiti verso società controllate	0	0
b) interessi passivi su debiti verso società collegate	0	0
c) interessi passivi e oneri bancari	0	11
d) interessi passivi su altri debiti	117	9.019
e) perdite su cambi	45.177	210.897
f) altri oneri finanziari	108.293	127.840
Totale Oneri Finanziari	153.587	347.767
Saldo proventi e oneri finanziari	220.577	122.886
D. Rettifiche di valore di attività finanziarie		
18. Rivalutazioni	0	0
a) di partecipazioni	0	0
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
19. Svalutazioni	0	155.086
a) di partecipazioni	0	155.086
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni	0	0
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni	0	0
Saldo delle rettifiche di valore di attività finanziarie	0	-155.086
E. Proventi e oneri straordinari		
20. Proventi	1.485.783	887.382
a) sopravvenienze attive e insussistenze passive	1.482.503	878.286
b) utili da alienazioni e realizzi	3.280	5.001
c) altri proventi	0	4.095
21. Oneri	935.222	2.382.554
a) minusvalenze da svalutazioni	0	0
b) sopravvenienze passive e insussistenze attive	935.222	2.382.554
c) imposte e tasse esercizi precedenti	0	0
Saldo proventi e oneri straordinari	550.561	-1.495.172
Risultato prima delle imposte	-8.194.927	-17.940.011
22. Imposte sul reddito dell'esercizio	1.628.696	2.086.500
23. Utile (Perdita) dell'esercizio	-9.823.623	-20.026.511

